
AREA CIMITERI CITTADINI
SERVIZIO GESTIONE CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

N. 37 del 22/07/2020

OGGETTO: assegnazione di n. 35 loculi per resti mortali e n. 6 cellette per ceneri nella “Cappella
comunale della Legalità”- approvazione del bando di partecipazione, con termine ultimo, ai fini
dell’inoltro delle istanze,  fissato al  30 ottobre 2020 e del modello unico di partecipazione alla
procedura.
Atto senza impegno di spesa



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- la “Cappella comunale della Legalità”, sita nel Quadrato monumentale di Poggioreale, fu istituita

con determinazione n. 53 del 07/12/2015 a firma del dirigente dell’allora Servizio Cimiteri, cui
seguì l’esperimento, previa pubblicazione di apposito bando, di successive procedure finalizzate
all’assegnazione di loculi per resti mortali e cellette per ceneri ivi ubicate;

- l’ultima procedura, tuttavia, indetta con determinazione n. 02 del 05/07/2018 sempre a firma del
dirigente del prefato Servizio,  non sfociò nell’integrale assegnazione dei manufatti in argomento, di
tal che un elevato numero di tali manufatti (nello specifico: n. 35 loculi per resti mortali e n. 6 cellette
per ceneri ) risulta tuttora non assegnato;

CONSIDERATO CHE:
- quanto sopra appare “fuori asse” con il successivo inoltro di richieste dei cittadini, che attesta un interes-

se persistente per l’opportunità di garantire sepoltura ai propri cari in uno spazio adeguato e solenne;
- difatti, essendo pervenute tali richieste successivamente allo spirare del termine fissato, ad oggi esse

non sono tuttora scrutinabili;
- si palesa, quindi, rispondente alle esigenze dei cittadini, oltre che razionale in punto amministrativo, ov-

viare alle discrasie testé indicate, procedendo ad una nuova assegnazione;
- peraltro, l’esperimento di nuova procedura consente, fermi restando taluni punti delle pregresse proce-

dure, di connotare in termini ulteriormente pregnanti la stessa, in linea con il motivo ispiratore nell’uti-
lizzo della Cappella in oggetto, sito – lo si rammenti- sottratto ad attività e traffici malavitosi  e consa-
crato, non a caso ma per precisa e meditata scelta dell’Amministrazione, alla “Legalità”;

- di ciò è traccia nell’art. 5 dell’allegato bando, che si approva con il presente provvedimento, a mente del
quale, nel novero dei “criteri di assegnazione”, figurano anche, a titolo preferenziale, le domande che
siano caratterizzate da particolari situazioni dei soggetti istanti (disabilità), ovvero dalle peculiari circo-
stanze della morte dei cari cui s’intende dare sepoltura (morte in giovane età, oppure avvenuta per
drammatiche vicende avvenute, a titolo esemplificativo, per mano della criminalità organizzata,  o an-
cora in contesti quali la violenza omofoba o quella esercitata su donne);

- prende corpo, dunque, alla stregua di quanto sopra, la volontà dell’Ufficio e dell’Amministrazione tutta
di non promuovere soltanto l’assegnazione di loculi e cellette per urne cinerarie, compito pur da assol-
vere sempre e comunque nelle più decorose forme, ma anche di sottolineare come, nel caso di specie, si
voglia anche cogliere l’opportunità per rimarcare la valenza, altresì, civica dell’atto della sepoltura, lad-
dove le fattispecie possano trovare adeguata valorizzazione attraverso i meccanismi preferenziali di
punteggio applicabili in sede di assegnazione dei loculi e delle cellette;

RITENUTO CHE: 
-  occorra mettere a bando i predetti manufatti, con termine ultimo, ai fini della ricezione delle relative

istanze, al 30/10/2020, e includendo, nel novero delle esumazioni a farsi con consequenziali sepolture
nella Cappella della Legalità, l’arco di tempo compreso entro il 31/12/2022;

- debba, dunque, approvarsi, con il presente provvedimento, il citato bando, nonché il modello unico, da
compilarsi a cura degli interessati, ai fini della partecipazione alla procedura, entrambi allegati alla
presente determinazione;

ATTESTATO CHE: 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e
6 della Legge 241/90, è stata espletata dalla medesima dirigenza che lo adotta;

-  che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  introdotto  dall'art.  1  co.  41  della  Legge
n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del
24/04/2014 come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;



DETERMINA

1. Con la presente determinaziuone, si approva il citato bando, nonché il modello di partecipazione
alla relativa procedura di assegnazione, da compilarsi a cura degli interessati, entrambi allegati.

2. Del medesimo bando -e del modello summenzionato- deve garantirsi adeguata diffusione, non
soltanto attraverso le ordinarie modalità di pubblicazione sull’Albo pretorio del provvedimento,
ma anche a mezzo pubblicazione sul sito web del Comune, nonché affissione ai varchi di tutti i
cimiteri cittadini e, infine, distribuzione gratuita degli stessi, su richiesta, a cura degli addetti ai
varchi stessi.

Sottoscritta digitalmente dal 
DIRIGENTE

dr. Fabio Piero Fracasso

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2020-07-22T16:56:28+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




